
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE SERVIÇO

Nº 306 - março/2023
Portarias Nº 02, 03 e 04/23

(HVU-BJ/CPCE)

Teresina, 20 de março de 2023



 

Rodovia Municipal Bom Jesus – Viana, S/N, BR 135, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus – Piauí, CEP 64900-000 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS PROFª. CINOBELINA ELVAS BOM JESUS 

HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO 
Fone/Fax: Direção (89) 3562- 1205 e Recepção (89) 3562-1309  

http://www.ufpi.br/hospital-veterinario-universitario 

e-mail: hvucpce@ufpi.edu.br 

  

 

PORTARIA Nº 002/2023 - DIREÇÃO DO HVU-BJ/CPCE                                                  

 

O DIRETOR DO HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO DE BOM JESUS, no uso de suas 

atribuições Legais e considerando:  

  

R E S O L V E: 

 

NOMEAR o Professor Doutor LEOPOLDO FABRÍCIO MARÇAL DO NASCIMENTO para 

responder pela Chefia do Setor de Clínica Médica de Cães e Gatos do Hospital Veterinário Universitário, do 

Campus Professora Cinobelina Elvas. A partir do dia 20 de março de 2023, enquanto o mesmo for responsável 

pela disciplina da área do Setor. 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

 

Bom Jesus, 20 de março de 2023. 

 

 

                 

 

Prof. Dr. Manoel Lopes da Silva Filho 

Diretor do Hospital Veterinário Universitário -CPCE/UFPI 

mailto:hvucpce@ufpi.edu.br


 

Rodovia Municipal Bom Jesus – Viana, S/N, BR 135, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus – Piauí, CEP 64900-000 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS PROFª. CINOBELINA ELVAS BOM JESUS 

HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO 
Fone/Fax: Direção (89) 3562- 1205 e Recepção (89) 3562-1309  

http://www.ufpi.br/hospital-veterinario-universitario 

e-mail: hvucpce@ufpi.edu.br 

  

 

PORTARIA Nº 003/2023 - DIREÇÃO DO HVU-BJ/CPCE                                                       

 

O DIRETOR DO HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO DE BOM JESUS, no uso de suas 

atribuições Legais e considerando:  

  

R E S O L V E: 

NOMEAR o Professor Doutor KENNEY DE PAIVA PORFÍRIO para responder pela Chefia do Setor 

de Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais do Hospital Veterinário Universitário, do Campus Professora 

Cinobelina Elvas. A partir do dia 20 de março de 2023, enquanto o mesmo for responsável pela disciplina da área 

do Setor. 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

 

Bom Jesus, 20 de março de 2023. 

 

 

                 

 

Prof. Dr. Manoel Lopes da Silva Filho 

Diretor do Hospital Veterinário Universitário -CPCE/UFPI 

mailto:hvucpce@ufpi.edu.br


 

Rodovia Municipal Bom Jesus – Viana, S/N, BR 135, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus – Piauí, CEP 64900-000 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS PROFª. CINOBELINA ELVAS BOM JESUS 

HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO 
Fone/Fax: Direção (89) 3562- 1205 e Recepção (89) 3562-1309  

http://www.ufpi.br/hospital-veterinario-universitario 

e-mail: hvucpce@ufpi.edu.br 

  

 

PORTARIA Nº 004/2023 - DIREÇÃO DO HVU-BJ/CPCE                                                        

 

O DIRETOR DO HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO DE BOM JESUS, no uso de suas 

atribuições Legais e considerando:  

- O PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA UNIDADE – PDU/HVU/CPCE/UFPI  

- A necessidade de Controle de estoque para redução de recursos e aproveitamento de materiais recicláveis 

dentre outras medidas de economia. 

- A Necessidade de Otimizar o uso dos recursos hospitalares. 

- Controle de estoque para redução de custos e aproveitamento de materiais recicláveis dentre outras medidas 

de economia. 

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os Docentes: DAVID GERMANO GONÇALVES SCHWARZ, DÉBORA COSTA 

VIEGAS DE LIMA, JÚLIO RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, KENNEY DE PAIVA PORFÍRIO, 

LEOPOLDO FABRICIO MARÇAL DO NASCIMENTO, LUCILENE DOS SANTOS SILVA, MANOEL 

LOPES DA SILVA FILHO, MÁRCIA PAULA OLIVEIRA FARIAS (PRESIDENTE), TATIANE 

FURTADO DE CARVALHO e WAGNER COSTA LIMA: os Técnicos administrativos DAYANNE 

ANUNCIAÇÃO DANTAS LIMA, FERNANDA VIEIRA HENRIQUE, ILKA CATARINA DE 

SANTIAGO CUNHA e MÁRCIO SANTOS SLVA para comporem a Comissão de Otimização de Uso de 

Materiais Hospitalares e Outras Medidas de Economia do Hospital Veterinário Universitário-HVU-

BJ/CPCE/UFPI.   

 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

 

mailto:hvucpce@ufpi.edu.br


 

Rodovia Municipal Bom Jesus – Viana, S/N, BR 135, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus – Piauí, CEP 64900-000 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CAMPUS PROFª. CINOBELINA ELVAS BOM JESUS 

HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO 
Fone/Fax: Direção (89) 3562- 1205 e Recepção (89) 3562-1309  

http://www.ufpi.br/hospital-veterinario-universitario 

e-mail: hvucpce@ufpi.edu.br 

 

Bom Jesus, 20 de Março de 2023. 

 

 

 

Prof. Dr. Manoel Lopes da Silva Filho 

Diretor do Hospital Veterinário Universitário - CPCE/UFPI 

mailto:hvucpce@ufpi.edu.br

